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Det sker til sidst. 

Iben Hjejles ansigt, som ellers har været forgræmmet af sammenbidt alvor, knuget af 

ensomhed og forvrænget af vrede, lukker sig op i et alt besejrende smil. 

Hun stråler som en morgensol over Sortedam Dossering; en pludselig forandring, der er så fuld 

af håb og så bevægende, at den – da lyset også går op over stolerækkerne – har fået tårerne til 

at trille ned ad kinderne på indtil flere granvoksne tilskuere, der skyndsomt tørrer dem af 

ansigtet med håndryggen. 

De har nu ikke noget at skamme sig over. 

For det første er Katrine Marie Guldagers glimrende lille roman »Endnu en dag i Guds 

skaberværk« en både bevægende og sorthumoristisk skildring af et menneske, der er i krise, og 

som – både selvforskyldt og uforskyldt – kæmper med vrede og ensomhed. 

Socialrådgiveren Lotte – speciale i anbringelsessager – har efterhånden indset, at hun ikke kan 

redde verden, selvom hun på mange måder stadig prøver. 

Hun er blevet fyret fra sit arbejde og kommer for alvor i krise, da hun mister sin kæreste, der er 

blevet udsat for vold efter en alkoholvædet aften i byen på Nørrebro. Alt det, hun med nød og 

næppe har formået at bygge op, er ved at ramle. 

 Hun har i det hele taget altid været ude af stand til for alvor at komme ind i den tilværelse, hun 

har følt sig distanceret fra. 

Men nu befinder hun sig et sted i livet, hvor det for alvor gør ondt, og hvor den forladthed, der 

fylder hende, er ved at sluge hende. Men hvor hun også indser, at der stadig er mulighed for, at 

kærligheden og solidariteten kan redde hende, hvis hun kan overgive sig til den. 

Med ryggen mod muren 

For det andet har nogen haft den glimrende idé, at næstenmonologen skulle gestaltes af Iben 

Hjejle. Hun har jo alt for rollen, er i stand til at forsvare og forklare den fra start til slut. 

Hun er hård udenpå, som hun står der i sin slidte læderjakke. Men også blød indeni. 

Først mærket af den udslukte udmattelse, et tyndslidt selvværd giver – og som aflæses i en 

tonløs stemme, i de missende øjne i et blegt ansigt. I bogstaveligste forstand placeret med 

ryggen mod muren i Laura Rasmussens lidt symboltungt fortænkte og ikke specielt anvendelige 

murstensscenografi. 

Men inden længe fyldes hun også med alle de livstegn, der viser, at der stadig er muligheder. 

En rapkæftet, københavnsk fandenivoldskhed i replikken – man kan høre stenbroen, 

trappeopgangene og værtshusene i hendes replik. En rå og kontant, tør humor og nådesløs 

selvironi: 

»Det er ikke lige mig at lade folk slippe …«  

En opblussende vrede, der giver sig udslag i pludselige, hidsige flammeangreb: Det begynder i 

øjnene, accelererer i stemmeføringen, eksploderer i et udbrud:  

»Røvhul!« 

Det er først og fremmest Iben Hjejle, der gør forestillingen værd at se.  

Det er hendes menneskelighed og menneskeforståelse, der fylder ordene ud og holder hende fri 

af klicheerne. Det er hende, der gør denne Lotte knuselskelig, selvom hun også er en vanskelig 

størrelse.  

Angst for at kede 

Alexander Bryld Obaze har den mere eller mindre utaknemmelige opgave at være kærestens 

søn, der hjælper hende med opklaringen af den mordgårde, som historien også rummer – og 

som tilbyder en forbundethed til verden, hvis hun er i stand til at række ud og holde op med at 

forskanse sig. Som Lotte selv erkender: »Et liv, hvor man ikke tager nogen chancer, det er ikke 

noget liv.« 



Også denne blufærdige tilnærmelse er glimrende spillet. Instruktøren Camille Sieling Langdal, 

der også har bearbejdet romanen, holder ordene lige på den rigtige side af den rødnæsede 

sentimentalitet og formår i det hele taget loyalt at videregive forlæggets grundtone. 

Men er det af lutter angst for at kede, at hun indimellem pepper ordene op med lidt unødige, 

kluntede fysiske øvelser, der ikke føles rigtig indarbejdede i resten – som for eksempel at lade 

Lotte balancere på kanten af scenen, mens hun afsiger sine replikker?  

Og hvorfor ikke lade stedsønnen stå rent som den skikkelse, der tilbyder en vej tilbage til livet? 

Er der egentlig nogen grund til langt hen i forestillingen også at lade ham spille en satirisk rolle 

på arbejdsformidlingen, når nu ellers Lotte selv har taget sig af skildringen af dem, hun møder 

på sin vej? 

Det ændrer ikke på, at »Endnu en dag i Guds skaberværk« er en solidarisk og tilgængelig 

forestilling, der indskriver sig i dansk teaters momentane forelskelse i tidens mere eller mindre 

socialrealistiske bestsellerromaner, der allerede har en stor stjerne hos et bredt, 

kulturinteresseret publikum.  

Fortællinger af den slags, der med stærke, fejlbarlige og humoristiske fortællerstemmer trods alt 

er i stand til at indgyde deres læsere håb midt i den almindelige vemod. 

Og med Iben Hjejle på scenen er det lige præcis det, den gør. Hun er tåren i øjenkrogen, hun er 

hånden på skulderen, hun er varmen i hjertet. 

»Endnu en dag i Guds skaberværk« 
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